Sueldos y salarios $18.453,80 $20.299,18 $22.329,10 $24.562,01 $27.018,21

Gastos de distribución $91.200,00 $91.200,00 $95.760,00 $95.760,00 $100.548,00

Total de Gastos de despacho y distribución $109.653,80 $111.499,18 $118.089,10 $120.322,01 $127.566,21

TOTAL DE GASTOS $295.590,58 $285.148,30 $301.202,99 $314.111,83 $332.788,28

UTIL ANTES DE REPARTO A

TRABAJADORES $75.444,36 $115.895,07 $177.839,97 $262.212,16 $331.187,61

15% Participación de trabajadores $11.316,65 $17.384,26 $26.676,00 $39.331,82 $49.678,14

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS $64.127,70 $98.510,81 $151.163,98 $222.880,33 $281.509,47

25% Impuesto a la renta $16.031,93 $24.627,70 $37.790,99 $55.720,08 $70.377,37

5% Reserva Legal $3.206,39 $4.925,54 $7.558,20 $11.144,02 $14.075,47

UTILIDAD DEL EJERCICIO $44.889,39 $68.957,57 $105.814,79 $156.016,23 $197.056,63

82

1. Escenario Pesimista y Optimista

Teniendo en cuenta que el mercado puede presentar una variación en las preferencias

del consumidor reduzcan en un 20% y que aumenten en un 15% ya que el mercado es

fluctuante y es necesario evaluar estas probabilidades.

a. Escenario Pesimista

PROBABILIDAD DE LAS
VENTAS  20%

INGRESOS Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos $548.399,60 $581.303,58 $677.799,97 $792.820,16 $911.740,19

Cantidad a producir 313.371   313.371   344.708   396.410   455.870

Precio $1,75 $1,86 $1,97 $2,00 $2,00

COSTOS DE

PRODUCCION

Costos Fijos $123.104,30 $133.406,73 $145.483,80 $157.899,00 $172.336,10

Costos variables  $153.088,21 $153.743,49 $178.178,56 $205.441,77 $242.690,60

Total de costo de

producción $276.192,51 $287.150,22 $323.662,36 $363.340,77 $415.026,71

UTIL ANTES DE GASTOS

OPERACIONALES $272.207,09 $294.153,35 $354.137,61 $429.479,39 $496.713,49

GASTOS

ADMINISTRATIVOS

Sueldos y salarios $61.642,50 $67.806,75 $74.587,43 $82.046,17 $90.250,78

Gastos de depreciación $21.302,00 $21.302,00 $21.302,00 $21.576,00 $21.576,00

Gastos de suministros $360,00 $360,00 $360,00 $360,00 $360,00

Gastos varios $500,00 $525,00 $551,25 $578,81 $607,75

Gastos combustible $2.400,00 $2.520,00 $2.646,00 $2.778,30 $2.917,22

Gastos de intereses $1.100,00 $1.100,00 $1.100,00 $1.100,00 $1.100,00

Total de gastos

administrativos $87.304,50 $93.613,75 $100.546,68 $108.439,28 $116.811,75

GASTOS FINANCIEROS

Gastos de intereses $19.072,58 $17.809,70 $16.418,98 $14.887,48 $13.200,95

Total de gastos financieros $19.072,58 $17.809,70 $16.418,98 $14.887,48 $13.200,95

GASTOS DE VENTA Y

PUBLICIDAD

Sueldos y salarios $35.659,70 $39.225,67 $43.148,24 $47.463,06 $52.209,37

Gastos de Publicidad $43.900,00 $23.000,00 $23.000,00 $23.000,00 $23.000,00

Total de gastos de Ventas y

publicidad $79.559,70 $62.225,67 $66.148,24 $70.463,06 $75.209,37

GASTOS DE DESPACHO Y

DISTRIBUCIÓN

83

Sueldos y salarios $18.453,80 $20.299,18 $22.329,10 $24.562,01 $27.018,21

Gastos de distribuciòn $91.200,00 $91.200,00 $95.760,00 $95.760,00 $100.548,00

Total de Gastos de despacho

y distribución $109.653,80 $111.499,18 $118.089,10 $120.322,01 $127.566,21

TOTAL DE GASTOS $295.590,58 $285.148,30 $301.202,99 $314.111,83 $332.788,28

UTIL ANTES DE

REPARTO A

TRABAJADORES -$23.383,49 $9.005,05 $52.934,62 $115.367,56 $163.925,21

15% Participación de

trabajadores  $1.350,76 $7.940,19 $17.305,13 $24.588,78

UTILIDAD ANTES DE

IMPUESTOS  $7.654,29 $44.994,43 $98.062,43 $139.336,43

25% Impuesto a la renta  $1.913,57 $11.248,61 $24.515,61 $34.834,11

5% Reserva Legal  $382,71 $2.249,72 $4.903,12 $6.966,82

UTILIDAD DEL

EJERCICIO -$23.383,49 $5.358,01 $31.496,10 $68.643,70 $97.535,50

b. Flujo de caja de escenario pesimista

Rubro  Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Saldo Inicial  $-106.848,32   $-120.305,04   $-106.283,13   $-67.513,85   $37.452,17

Utilidad Neta  $-23.383,49   $5.358,01   $31.496,10   $68.643,70   $97.535,50

Depreciación  $22.402,00   $22.402,00   $22.402,00   $22.676,00   $22.676,00

Pago de capital  $-12.475,22   $-13.738,10   $-15.128,82   $16.660,32   $-18.346,85

Inversión inicial $-306.848,32

Préstamo $200.000,00

Renovación   $-3.014,00
Valor de

desecho   $38.114,00

Flujo de caja $-106.848,32   $-13.456,71   $14.021,91   $38.769,28

$104.966,02

$139.978,65

Saldo Final $-106.848,32   $-120.305,04   $-106.283,13   $-67.513,85   $37.452,17

$177.430,82

RATIOS FINANCIEROS

VAN $37.199,17

TIR 25,02%

PAYBACK 3 años, 7 meses y 22 días

84

c. Escenario Optimista

PROBABILIDAD DE LAS VENTAS 15%

INGRESOS Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos $788.324,43 $835.623,89 $974.337,46 $1.139.678,98 $1.310.626,53

Cantidad a producir   450.471   450.471   495.518   569.839   655.313

Precio $1,75 $1,86 $1,97 $2,00 $2,00

COSTOS DE PRODUCCION

Costos Fijos $138.366,50 $150.195,15 $163.951,07 $176.366,27 $190.803,37

Costos variables  $220.064,30 $221.006,27 $256.131,67 $295.322,54 $348.867,74

Total de costo de producción $358.430,80 $371.201,42 $420.082,74 $471.688,81 $539.671,11

UTIL ANTES DE GASTOS OPERACIONALES $429.893,62 $464.422,47 $554.254,72 $667.990,17 $770.955,42

GASTOS ADMINISTRATIVOS

Sueldos y salarios $61.642,50 $67.806,75 $74.587,43 $82.046,17 $90.250,78

Gastos de depreciación $21.302,00 $21.302,00 $21.302,00 $21.576,00 $21.576,00

Gastos de suministros $360,00 $360,00 $360,00 $360,00 $360,00

Gastos varios $500,00 $525,00 $551,25 $578,81 $607,75

Gastos combustibles $2.400,00 $2.520,00 $2.646,00 $2.778,30 $2.917,22

Amortización gastos de Instalación $1.100,00 $1.100,00 $1.100,00 $1.100,00 $1.100,00

Total de gastos administrativos $87.304,50 $93.613,75 $100.546,68 $108.439,28 $116.811,75

GASTOS FINANCIEROS

Gastos de intereses $19.072,58 $17.809,70 $16.418,98 $14.887,48 $13.200,95

Total de gastos financieros $19.072,58 $17.809,70 $16.418,98 $14.887,48 $13.200,95

GASTOS DE VENTA Y PUBLICIDAD

Sueldos y salarios $35.659,70 $39.225,67 $43.148,24 $47.463,06 $52.209,37

Gastos de Publicidad $43.900,00 $23.000,00 $23.000,00 $23.000,00 $23.000,00

Total de gastos de Ventas y publicidad $79.559,70 $62.225,67 $66.148,24 $70.463,06 $75.209,37

GASTOS DE DESPACHO Y DISTRIBUCIÓN

85

Sueldos y salarios $18.453,80 $20.299,18 $22.329,10 $24.562,01 $27.018,21

Gastos de distribuciòn $122.400,00 $122.400,00 $128.520,00 $128.520,00 $134.946,00

Total de Gastos de despacho y distribución $140.853,80 $142.699,18 $150.849,10 $153.082,01 $161.964,21

TOTAL DE GASTOS $326.790,58 $316.348,30 $333.962,99 $346.871,83 $367.186,28

UTIL ANTES DE REPARTO A

TRABAJADORES $103.103,04 $148.074,17 $220.291,73 $321.118,34 $403.769,14

15% Participación de trabajadores $15.465,46 $22.211,13 $33.043,76 $48.167,75 $60.565,37

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS $87.637,58 $125.863,04 $187.247,97 $272.950,59 $343.203,77

25% Impuesto a la renta $21.909,40 $31.465,76 $46.811,99 $68.237,65 $85.800,94

5% Reserva Legal $4.381,88 $6.293,15 $9.362,40 $13.647,53 $17.160,19

UTILIDAD DEL EJERCICIO $61.346,31 $88.104,13 $131.073,58 $191.065,41 $240.242,64

d. Flujo de caja escenario Optimista

Rubro   Año 0   Año 1   Año 2   Año 3   Año 4   Año 5

Saldo Inicial  -$106.848,32 -$35.575,23 $61.192,80 $199.539,56 $426.927,29

Utilidad Neta  $61.346,31 $88.104,13 $131.073,58 $191.065,41 $240.242,64

Depreciación  $22.402,00 $22.402,00 $22.402,00 $22.676,00 $22.676,00

Pago de capital  -$12.475,22 -$13.738,10 -$15.128,82 $16.660,32 -$18.346,85

Inversión inicial -$306.848,32

Préstamo $200.000,00

Renovación   -$3.014,00

Valor de desecho   $38.114,00

Flujo de caja -$106.848,32 $71.273,09 $96.768,03 $138.346,76 $227.387,73 $282.685,79